privilegio, aut alio iure speciali sit appellandum d. c. Romana §. debet, de appell. in sexto Capi. decis. 137. num. 12. & dictis ibi per Gemi. & Franc. adde Mari. Frec. in tract. de sub feud. lib. 1. sub titu. de orig. Baro. q. 11. & lib. 2. titu. de different. feud. quatuor. sub num. 34. fol. 142.

Similiter respectu appellationis interponendæ est differentia an episcopus habeat delegatam, vel ordinariam iurisdictionem, nam si habet ordinariam, appellatur ad Archiepiscopum d. c. Romana, sed si delegatam, ad delegantem, & episcopus tanquam delegatus Papæ maior est Archiepiscopo quo ad illum articulum, ut in c. sane. de off. deleg. c. pastoralis §. præterea, de offic. ordi. ergo non debet appellari ad minorem Abb. in capitul. ad abolendam sub num. 15. de hæret.

Item si Papa mandat episcopo, id quod potestate ordinaria potest facere, non derogatur quin ab episcopo ad sedem Metropolitanam appellari possit c. licet de offic. ordi. quia tunc dicitur potius excitata iurisdictione ordinaria secundum Doc. ibi, & præcipue Feli. qui declarant & ponunt casus, quomodo possit cognosci, quædo videatur dari delegata iurisdictione, vel excitari, & vide eundem Feli. in rub. de offic. deleg. Ias. & Dec. in l. & si prætor. ff. de offic. eius, & ab habente utramque potestatem ordinariam, & delegatam ad quem appellabitur, vide Felin. post Abb. & f. alios in c. cum ex officij de præscript. Item appellari potest a iudice in commissis arbitrio suo si partem lædit, aut gravat, glo. in c. super his de accusa, & in c. Romana §. quod si obijciatur in verbo minus legitima, de appell. in sexto, glo. & Bart. l. si qua pœna ff. de verbo. signi. & vide Card. Alex. qui refert opiniones contrarias, & concordiam in rub. de appell. & Feli. in c. cum speciali, & in c. ex ratione eo. tit. amplia istam conclusionem, & limita, ut per Feli. notabiliter in d. c. super his, a num. 7. vsque 14. de accusa.

Secundo principaliter Archiepiscopus antequam suffraganeo inhibeat, considerare debet an per appellationem sit devolutum negotium, & causa, & an appellatio sit legitime interposita, nam aut appellatur ante sententiam diffinitivam, & tunc ut possit inhiberi, debet appellans exprimere probabilem, seu legitimam causam gravaminis, & quod fuerit appellatum infra decem dies, & antequam fieret fides iudex ad quem, non potest procedere, nec inhibere vnde cauti appellantes portant sententiam diffinitivam, vel interlocutoriam, & ipsam appellationem ut per ista simul appareat esse appellatum infra decem dies infra quem terminum in dubio non præsumitur appellatum, nisi probetur, & sic ante non est fundata iurisdictione iudicis ad quem. Item debet citari appellatus cum termino ad opponendum contra appellationem, & si opponitur, quod causa in eo expressa non sit legitima, vel vera, tunc si constat iudici ad quem, quod per appellationem sit ad eum devoluta causa, ut quia constat esse appellatum infra legitima tempora, & quod causa sit legitima, debet tunc admittere appellationem ex causa legitima interpositam, & deinde debet incipere cognoscere de veritate causæ, & his præcedentibus statim potest inhibere, & non antea, ut hæc omnia colliguntur ex text. in d. cap. Romana §. cum autem §. si vero & §. quod si obijciatur, & ibi Io. An. Gemi. & Franc. ex quibus iuribus dicit Franc. in d. §. quod si obijciatur. quod habetur practica, quæ debet servari in appellatione ab interlocutoria per ipsum iudicem antequam inhibeat. Car. Alex. seu Præpo. in c. ut debitus honor, de appell. dicit decem esse necessaria in appellatione ab interlocutoria, quæ etiam refert Rebuff. in tract. concordatorum, in rub. de frivolis appella. Si vero appellatur a diffinitiva, tunc debet primo constare esse appellatum infra decem dies, & statim poterit inhibere, etiam si causa non sit expressa, ut not. Franc. post Gemi.

Gemi. & ceteros Doc. in d. §. quod si obiciatur, tamen hoc fallit, si dicatur esse appellatum in casu a iure prohibitio, quia tunc debet cognosci de legitimitate huius appellationis separatim ab articulo causæ principalis d. c. Romana §. si autem, ut Franc. etiam notat, quod licet in appellatione ab interlocutoria iudex ad quem non possit inhibere antequam appellationem, ut legitimam admiserit, & inceperit cognoscere de veritate causæ in appellatione expressæ, ut in d. §. quod si, tamē si appellatur in casibus, in quibus allegatur appellari non posse, poterit inhibere statim ad cognoscendum, an appellatio sit recipienda vel non, & sic antequam appellatio sit admissa per d. §. si autem, & hæc quando allegatur quod appellatio sit interposita in casu a iure prohibito, & tamē de hoc non constat, quia si de hoc constaret, tunc iudex a quo & ad quem ipsam recipere non debet. Sed illud nota quod antequam procedatur in iudicio super appellatione semper sunt citandæ partes etiam si agatur de appellatione a diffinitiva, unde sequitur quod per iudicem ad quem debet assignari terminus ad opponendum contra appellationem antequam procedatur ulterius etiam si sit appellatum a diffinitiva notat Franc. ex d. c. Romana §. si vero, & ex dictis iuribus etiam colligitur, atque notatur quod ipse iudex ad quem cognoscit an sua sit iurisdictio, & an appellatio sit admittenda vel non & ideo quantumcunque iudex a quo non admiserit appellationem, tamen utrum appellatio sit admittenda, vel non, spectat ad iudicem ad quem. Fran. in d. §. si autem, quis vero exequatur sententiam a qua est appellatum latissime prosequitur idem Franch. in d. §. si autem. appellans ergo ante diffinitivam debet exprimere causas gravaminis nominatim, & illas, & non alias prosequi, & iustificari ex eisdem actis. c. ut debitus, & ibi Abb. nu. 2. de appella. clem. appellanti. de appell. & non exprimens causam reputabitur non appellans. Hostien. in d. cap. Romana. §. cum autem per text. in c. cordi nobis, de appell. in sexto, ita etiam appellans ab excommunicatione tenetur exprimere causam Abb. in c. sacro nu. 5. de sen. excom. & ex quo Archiepiscopus pronunciauerit, & legiime cognoverit, statim debet causam ad suffraganeum remittere, d. cap. Romana. §. fin. & ibi Franch. non tamen debet Archiepiscopus causam ad suffraganeum remittere appellatione adhuc non iustificata, nisi de consensu partium c. accepta de appell. & si per iudicem a quo gravaretur in alio, potest iterum pars adire Archiepiscopum, & appellare cap. dilecta nobis, de appell. Si tamen iudex a quo appellationem friuolam admisit appellationi deferens, tunc totius causæ decisio devoluta est ad superiorem c. cum appellationibus, eo. tit. in sexto, & per appellationem ante diffinitivam ante inhibitionem non sunt ligatæ manus iudicis, secus per appellationem a diffinitiva c. non solum. de appella. in sexto.

Archiepiscopus etiam non prius ante diffinitivam appellationem admittere debet quam ei constiterit eam interpositam fuisse vel a gravamine, vel iniusta condemnatione c. cum in ecclesia, de appella. † ideoque si appellatur propter suspicionem episcopi suffraganei, non debet appellans audiri, nisi prius Archiepiscopo contiter coram suffraganeo fuisse propositam recusationem c. cum speciali c. secundo requiris §. fin. eod. tit. eaque est ratio quare suspicio non sufficit, quia suspicio habet a iure suum remedium recusationis ut in dictis iuribus, nam licet causa suspicionis sit contra eum, non tamen sequitur quod gravet, iudex enim si spectus bene posset procedere in causa, ita quod nullam partem gravaret, & appellatio non habet locum nisi a gravamine d. c. ut debitus, ac stulte faceret recusans prosequendo appellationem quando post recusationem non processit. Volens ergo recedere a iudice ordinario, vel delegato suspecto, oportet quod proponat recusa-

recusationem, nam quantumcumque suspectus nisi recusetur est iudex, & potest  
 procedere. Card. Alex. in c. postremo nu. 5. de appe. & tunc si iudex recusatus causas  
 recusationis non admittit, patens est quod in hoc grauat, & ab hoc grauamine  
 potest appellari, cap. super quibusdam. §. fin. de off. deleg. & hoc verum nisi cau-  
 sa recusationis esset euidenter frustratoria, vel notorie falsa ita concludunt in d.  
 cap. cum speciali. in princ. Inno. sub nu. 1. & 6. Io. And. col. 1. Ant. de But. num.  
 8. Ancha. num. 1. Bellame. num. 3. Abb. num. 6. Franc. & Card. Alex. nu. 11. Idem  
 Card. melius quam alij in c. quoties episcopi. 2. q. 6. & quod recusatione proposi-  
 ta non possit a iudice recedi, donec admiserit vel non, causam recusationis nisi  
 per viam appellationis. Bellam. in d. c. cum speciali nu. 16. vera ratio predictorū  
 ea est, quia per suspensionem ordinarius iurisdictionem non amittit, & remanet  
 iudex etiam post pronuntiationem factam super suspitione. Franc. in c. iudex, in  
 3. nota. de off. deleg. in sexto. recusatio enim ob suspitionem personam concer-  
 nit non iurisdictionem recusati, idem Franc. post Pet. de Ancha. in c. si contra v-  
 num, eod. tit. in sexto. suspicio namque personam sigillat, iurisdictionem autem  
 non tollit Mari. Prec. in tract. de subfeud. lib. 2. in tit. de differen. feud. quater. nu.  
 37. fol. 143. ratio rationis est, quia ordinarius habet iurisdictionem generalem,  
 & licet propter suspitionem non habeat exercitium illius causæ, tamen iurisdic-  
 tionem habet, & poterit delegare respectu ordinariæ, & generalis potestatis quā  
 habet in committendo neutri parti suspecto maxime de partium consensu nul-  
 la contra eum poterit oriri suspicio, secus autem est in delegato, qui nihil habet  
 iure proprio, sed iure delegantis, & iurisdictionem non efficaciter, sed eligibilem  
 cui Papa non intendebat causam committere, si sciuisset suspitionem, & hæc est  
 ratio, quare postquam est pronuntiatum super recusatione, desinit esse iudex, vt  
 nec etiam de consensu partium possit exercere d. c. iudex de off. deleg. in sexto. vn  
 de in articulo in quo cessat suspitio, ordinarius vtitur iurisdictione delegando nõ  
 suspecto, & exequendo sententiam delegati ab eo, cum tantum sit exclusus respe-  
 ctu cognoscendi. Abb. in cap. si quis contra clericum. num. 1. 6. 7. 11. 16. 18. 26.  
 vsque 28. de foro comp. Capi. decis. 137. num. 10. Quarto an possit recedi a iudice  
 per appellationem sine suspitionis propositione coram eo. Resp. quod non, etiā  
 si suspicio esset notoria, quia licet notorium excusat a probatione, non tamen ex-  
 cusat a propositione suspitionis coram eo, nisi suspicio non cõcerneret personam  
 iudicis, sed locum, vt quia citatur ad locum notorie non tutum, & tunc potest re-  
 cedi a iudice appellando etiam sine grauaminis propositione Card. Alex. in d. c.  
 quoties episcopi 2. q. 6. vbi Gemi. & vide Franc. in c. ex parte, de appell. nam &  
 si notorietas alicuius iuris mihi competentis releuet me ab onere probandi, non  
 tamen releuet me ab onere allegandi, & non allegando nihil prodest notorietas,  
 glo. in clem. appellanti, in verbo alias, de appellat. Item quæro si recusatus sus-  
 pectus ex causa rationabili, procedat post recusationem ad vteriora in causa non  
 obseruata forma d. c. cum speciali, & appellatur an recusans teneatur probare cau-  
 sas suspitionis. Respondet Inno. in d. c. cū speciali. num. 6. quod ab ordinario le-  
 gitime appellatur si arbitros non elegerit etiam si causa suspitionis non proba-  
 rentur: finita autem causa appellationis, quæ est vt cassetur quicquid factum est  
 contra eam, non oportet prosequi causam recusationis, quia sola appellatio ad  
 hoc sufficit c. interposita, de appell. Io. And. ibidem sequendo Inno. dicit, quod  
 aut recusans vult prosequi causas recusationis, & tunc oportet eas pbare, si vero cau-  
 sam appellationis, & tunc nihil habet necesse probare, de veritate causarum recu-  
 sationis An. de But. similiter dicit sub nu. 5. & Imo, eo enim ipso quod iudex pro-  
 cedit

nis Concilij appellationem, scilicet sublatam intelligi, quo ad effectum deuoluti-  
 uum, non autem suspensiuum, & ex Decretis eiusdem Conc. habes quod ap-  
 pellation non suspendit executionem Decretorum in causa residentia sess. 23. de  
 refor. cap. 1. Item si de visitatione, aut morum correctione agatur, executio non  
 impeditur, aut suspenditur per appellationem sess. 14. de refor. generali cap. 10.  
 & sess. 13. de refor. c. 1. §. in causis, nisi de grauamine irreparabili agatur, tunc e-  
 nim appellationi locus erit etiam quo ad effectum suspensiuum, vt extat declara-  
 tio. Item examinatorum relationem circa examinatos per concui sum quo mi-  
 nus executionem habeat, nulla deuolutio aut appellatio impedit, aut suspen-  
 dit, sess. 24. de refor. generali c. 18. & quod appellari possit a mala electione in be-  
 neficijs per concursum vide Bullam Pij V. incip. In conferendis, quam habes in-  
 fra in verbo Beneficiorum parochialium collatio. Item episcopus controuersias  
 omnes de precedentia in processibus publicis tum in his, quæ sunt in tumu-  
 landis defunctorum corporibus, & in deferenda umbella, & alijs similibus amo-  
 ta omni appellatione, & non obstantibus quibuscunque cõponat, vt in sess. 25.  
 de refor. c. 13. Itẽ executione Decreti eiusdẽ Cõc. sess. 25. de refor. c. 13. cõtra cõ-  
 cubinarios clericos appellatio aut exemptio nõ impedit, aut suspendit, & per iu-  
 dicem appellationis erit videndũ si fuit excessus modus in corrigendo, quia tũc  
 a correctione legitime appellatur e. ad nostrã c. reprehensibilis in fi. & c. quia nos,  
 c. inquisitioni, de appella. c. licet, de off. ordi. vbi de clausula appellatione remota.

*Decla-  
 ratur  
 conclu-  
 sio sci-  
 licet  
 nõ pos-  
 se Reli-  
 giosos  
 appel-  
 lare a  
 corre-  
 ctione.  
 Vide  
 decre-  
 tũ pro  
 fratrib.  
 S. Frã.  
 de ob-  
 seruan-  
 tiavela-  
 tum in  
 verbo  
 Monas-  
 teria  
 & cõ-  
 uetus  
 regula-  
 rium  
 viro-  
 rum.*

Conclusionem, quæ se habet, scilicet Religiosos appellare non posse a correctio-  
 ne in eos facto per ipsorum superiores, declara primo, vt intelligatur denegata  
 eis appellatio a correctione, quæ fit secundum statuta ordinis, non autem ab ea,  
 quæ contra statuta fieret ex deductis per Paris. in cõs. 28. nu. 15. & infra vol. 4. Se-  
 cundo declara, vt sit permilla ipsis Religiosis appellatio, quando correctionis mo-  
 dus excederetur veluti, quia ob aliquod leue peccatum supra modum grauarentur,  
 vt prætet Doctores per eundem Paris. ibidem numer. 27. allegatos com-  
 probat Nauar. in cõs. 4. sub nu. 3. de appella in nou. & apud religiosos adire supe-  
 riorem ob iustum grauamen ad conquerendum de illo, habet vim appellationis  
 neque id vetare Concilium Trid. Sess. 25. de regulat. c. 4. docet idem Nauar. in  
 comment. super c. non dicatis. 12. q. 1. nu. 61. etiam si præd. accessus ob hanc cau-  
 sam ad superiorem fieret sine licentia, & cõsensu sui superioris ratione de qua ibi  
 per eum, & concinit Roderic. tom. 1. qua sit. regul. q. 30. art. 3. asserens opinionem  
 Dom. Bagnes ad D. Thom. 2. 2. q. 12. ar. 1. procedere posse casu, quo non consta-  
 ret de iniustitia grauaminis & hoc ratione scandali, qui Roderic. in q. 29. art. 2.  
 eiusdem tomi refert per sacram Congregationem Illustrissimorum Cardinaliũ  
 esse impositum decretum anno 1587. vt appellatio hoc ordine profequatur, a  
 Guardiano ad Prouincialem, a Prouinciali ad Generalem, a Generali ad Prote-  
 ctorem, a Protectore ad Sacram Congregationem, & vide hoc decretum relatũ  
 in verbo monasteria, & conuentus regularium virorum incip. quoniam.

Sexto, Quæro an sint alij casus, in quibus appellatio non retardat executionem,  
 Resp. quod sic, vt sunt decreta affirmatiua quæ enumerat Affli. decis. 152.  
 & 271. sed primi duo per eum relati habeant locum in foro laicali huius Regni,  
 cum de iure communi ciuili, & canonico appellationi sit deferendum etiam pro  
 causa minima capitul. de appellationibus, de appel. l. & in maioribus. C. de  
 appell. Tiraq. de iudi. in reg. exig. feren. fol. 81. Item appellatio non suspen-  
 dit executionem in causa institutionis qua pendente institutus potest capere pos-  
 sessionem beneficij Lamb. de iute patro. 5. art. 11. q. prin. 2. par. 2. lib. nu. 2. vers.

bene verum fol. 337. sed in contrarium est veritas, quia talis possessio dicitur attentata, & non posse institutum possessionem capere pendente appellatione, pluries fuisse decisum in Rota Roma. refert Lancel. de attenda. par. 2. cap. 12. limita. 49. fol. 298.

Septimo, Quæro an elapso biennio dato per Conc. Trid. pro expeditione causarum, possint partes adire iudices superiores, quando non stetit per iudices. Resp. non posse, faciunt dicta per Abb. in c. venerabilis nu. 10. de iudi. Extrat. declaratio Sacræ Congregationis Concilij.

Octavo, Quæro an acta originalia sint transmittenda. Resp. extra declarationem Sacræ Congregationis causis episcoporum præpositæ quod acta originalia processuum primæ instantiæ ad iudicem appellationis Notarius mittere non cogatur, nisi probabilis aliqua falsitatis causa, & suspicio incidat, quæ iudicialiter obijciatur, & tunc terminata causa remittenda sunt ad ordinarium, vt suo archiuo conferuentur.

Vltimo erit animaduertendum, quod si appellatio non suspendit pronuntiatum vt in causis supra relatis, & admittitur appellatio ad effectum deuolutiuum tantum literæ inhibitoriales erunt pro transmissione copiarum actorum tantum, ita etiã quando appellatur ab indebita carceratione, non apponitur clausula quod interim nihil innouetur, quia per appellationem non impeditur impinguatio informationis, si vero appellatio admittitur de iure, etiam quo ad effectum suspensionis, tunc literis inhibitorialibus apponitur clausula quod a appellatione pendente nihil innouetur, & innouata & attentata reducantur in pristinum, & si coram Metropolitano appellans produxerit copiam sententiæ vel decreti suffraganei a quo fuit legitime appellatum, erit inferenda in literis inhibitorialibus, quando vero appellans non producit, sed in eius comparitione coram Metropolitano exprimit casum Conc. Trid. permissum appellandi, tunc vidi practicari in literis inhibitorialibus inferi comparitionem appellantis cum clausula quod veris existentibus prænarratis, & si infra legitima tempora fuerit appellatum, tunc transmittere habeat copiam actorum inhibendo in forma iudicij, a quo eum admonendo, vt si quid ei pro causæ instructione videbitur, possit ipsi iudici appellationis significare: sed modus inhibendi cum insertionem sententiæ, seu decreti constituto de legitima appellatione est tutior, & iuridicus ex prædictis sub nu. 18. ver. 2. principaliter. Et vt nihil relinquatur intactum in hac appellationis materia, quæritur an Metropolitanus ad quæ fuit legitime appellatum a grauamine illato ante diffinitiuam, coram quo fuit iustificata causa appellationis, constituto de grauamine possit cognoscere de negotio principali, & providere quod statibus grauaminibus causa remaneat. vide c. vt debitus honor. in fi. de appell. cap. 1. in princ. & ibi glo. de fo. comp. in 6. Bar. in l. eius qui. nu. 10. ff. de appell. recip. Coar. pract. quæstio. c. 9. sub nu. 6. aut grauamen non fuit illatum sed comminatum, & tunc non potest retinere causam, sed reuocato grauamine comminato, remittere causam vt dictum fuit supra sub numer. 20. de appellatione a comminata tortura, vel excommunicatione, si vero non fuit pars grauata, debet statim remittere cap. Roma. §. fin. de appell. in 6. limita nisi iudex a quo detulisset appellationi, tunc de necessitate nõ tenetur remittere cum appellationibus. co. ti. in 6. Steph. Quarata & I. D.

Decretum S. Congregationis.

Sciendum est denique in hac materia appellationum extare decretum Sacræ congregationis tenoris sequentis.

*Ad tollendas ambiguitates, & controuersias iurisdictionales quæ inter appellationum & prioris instantiæ iudices, non sine partium dispendio, cursusq; iustitiæ impedimento.*

pedimento, & saepe cum scandalo oriuntur; Sacra congregatio causis Episcoporum praeposita facta prius relatione Sanctissimo D. N. Clementi Papae VII. ac de Sanctitatis suae mandato viue vocis oraculo desuper habito, in hunc, qui sequitur, modum ab omnibus, ad quos spectat in posterum fieri, ac seruari debere mandauit, & mandat.

Metropolitani, Archiepiscopi, Primates, aut Patriarchae in suffraganeos, eorum ne subditos non iudicent, nisi in casibus a iure expressis.

Item, nec alij superiores etiam Nunciij, vel Legati de Latere specificam facultatem maiorem non habentes, causas in curijs Ordinariorum, vel aliorum inferiorum Iudicum pendentes ad se non aduocent, nisi per viam legitima appellationis ad ipsorum Tribunalia deferantur, tuncque appellantes ab inferiorum iurisdictionibus quo ad alias causas eximere non possint.

Appellationes nunquam recipiantur, nisi per publica documenta, quae realiter exhibeantur, prius constiterit appellationem a sententia diffinitiuam, vel habente vim diffinitiuam, aut a grauamine, quod per diffinitiuam sententiam reparari non possit, in casibus a iure non prohibitis, per legitimam personam, & intra debita tempora fuisse interpositam ac prosequutam.

Nec dum causa coram inferioribus iudicibus pendet, ante diffinitiuam sententiam, vel vim diffinitiuam habentem, de grauamine illato superiores cognoscere valeant, licet citra prauidicium cursus causarum se id facere contestentur, nec ad hunc effectum liceat eis inhibere, aut simpliciter mandare, vt ipsis copia processus transmittatur, etiam expensis appellantis.

Inhibitiones post appellationem, sicut praemittitur, receptam non concedantur, nisi cum inscriptione tenoris sententiae, aut decreti diffinitiuum, aut vim diffinitiuum habentis, vel damnum per diffinitiuam irreparabile continentis, alias inhibitiones, & processus & inde sequuta quaecumque sint ipso iure nulla, eisque impune non parere liceat.

Si appellans asserat sententiae aut appellationis exemplum culpa iudicis a quo vel actuarij habere non posse, non ideo recipienda erit appellatio, aut aliqua inhibitio concedenda, sed eis tantum, ad quos pertinet, iniungi poterit, vt soluta condigna mercede, actorum exemplum authenticum appellanti intra breuem aliquem competentem terminum tradatur. Caueat tamen Iudex a quo, ne, si uere appellatum fuerit in casu appellabili, interim aliquid in prauidicium appellantis attentet, nisi per actum publicum, aut per testium depositiones constiterit acta denegari appellanti, tunc mandato tradendi acta possit Iudex appellationis adijcere, ne interim aliquid noui contra appellantem attentetur.